omnes doctrinae quidem sunt: an vero optimae, videamus, primum ab iisdem rursus incipientes: id enim nobis et manifestum apparet, quamvis illud incredibile reddere conentur sophistae, nullum videlicet esse naturale iudicandi instrumentum. Circinus enim circulum describit, cubitus magnitudinem discernit, ut libra, quae pondus habent. Haec autem omnia sibi paravit homo naturalibus organis, et iudicandi impulsus instrumentis, ultra quae iudicandi instrumentum nec antiquius habemus, nec praestantius: hinc igitur oportet auspicari. Rursus enim dicit animus, quod nobis possibile est credere, vel non credere naturali iudicandi instrumento, hoc vero non est possibile alio instrumento iudicare; quo enim iudicantur cetera omnia, quomodo et illud ab alio iudicaretur? Vis credere oculis clare videntibus, et linguae gustanti, hoc esse pomum, illud ficum, vel non credere? Concedam, quicquid nobiscum volueris faccre, si cupias mecum disputare: a te vero non credente recedam, tanquam ab affecto praeter naturam. Primo supponatur, te non credere, nec quidquam sperare ex me discere; hoc enim nuper abstinui dicere. Supponatur vero te credere, sperare ex me iudicium addiscere. Ego vero sensilia per ea, quae evidenter a sensibus percipiuntur, intelligibilia vero per ea, quae intellectu concipiuntur, credibilia iudico. Cum autem ex naturalibus instrumentis iudicandi artes omnes constituantur, organa vero et instrumenta iudicandi artificialia, per quae alia sibi ipsi componunt, alia autem ab aliis composita iudicant, et ego ostendam in universum organa et instrumenta iudicandi, tum ea, quibus parabis veras rationes, cum ea, quibus ab aliis allatas iudicabis. Totum enim sic se habet; si quid enim ex se ipso appareat sensui, vel intellectui manifeste, disquisitione non indigebit; ut si quid tale non existat, quae ab alio sumitur, eget cognitione. Ego vero me polliceor

Ed. σοι διδάξειν, ἔνια μὲν τοῖς οὐταὶ τὰς τέχνας ὄργα- Ed.
 Ch. γοις ἀνάλογα, ἐξ ὧν εὔρήσεις τὸ ζητούμενον ἔνια Bas.
 δὲ τοῖς ιριτηρίοις, ἐξ ὧν τὸ δοκοῦν εὔρησθαι ιρι-
 νεῖς. ἐπειδὴν δὲ μάθοις ταῦτα, ἐπὶ πολλῶν παρα-
 δειγμάτων γυμνάσω σε ταχέως τε ἄμα καὶ ἀνι-
 βῶς εὐρίσκειν, καὶ ιρίνειν τὸ ζητούμενον, ὥστ' οὐδὲ
 βιβλίου δεήσῃ τινὸς ἔτι ἥδη πρὸς τὴν τῶν ἀληθῶν
 εὑρεσιν, οὔτε διδασκαλίας ἑτέρας, εὐθὺς τε δῆπου
 καὶ τοὺς ἄλλο τι λέγοντας ὧν εὕροις, ἐτοίμως γνω-
 ρίσειας. ὥσπερ γὰρ ὁ τὴν εὐθεῖαν ὄδὸν γιγνώσκων
 εὐθεῖαν οὖσαν, οὐ δεῖται διδασκαλίας ἑτέρας εἰς
 ἔλεγχον τῶν πεπλανημένων, οὔτω καὶ ὁ τὴν εὐθεῖαν
 ὄδὸν τῆς ἀποδείξεως ἐκμαθῶν, εὐθὺς ἄμα ταύτη καὶ
 τὰς πεπλανημένας γνωρίζει.

Κ ε Φ. ε.

Φαβωρῖνος δέ μοι δοκεῖ παραπλήσιόν τι ποιεῖν
 τῷ Φάσκοντί σε εἶναι τυφλὸν, δύνασθαι δὲ ιρίνειν,
 πότερος ἡμῶν ἐστι ρυπαρώτερος ἢ λευκότερος· οὐκ
 ἔννοῶν, ὅτι τῷ μὲν μέλλοντι τὰ τοιαῦτα ιρίνειν,
 ὑπάρχειν χρὴ πρότερον ὄψιν. οὐ μὴν οὐδὲ διαφέρει
 πρὸς τὴν ιρίσιν, ἢ μηδὲ ὄλως ἔχειν ὄψιν, ἢ ἔχοντα
 μὴ πιστεύειν αὐτῇ. οὐταὶ δὲ τὸν αὐτὸν τρόπον, ὅτι
 ὡς ιρίγομεν, ὅποιόν ἐστί τι, καὶ ὅτι τῷ αὐτῷ ἵσα,
 καὶ ἄλλήλοις ἵσα ὑπάρχει, οὐθάπερ τοῖς ὄνοις οὐκ
 ἂν τις ἐπιτρέψειν, ὅτι μηδὲ ὄλως ἔχουσι νοῦν,
 οὔτως οὐδὲ τοῖς ἀνθρώποις, εἰ μηδὲ οὗτοι πιστὸν
 ἔχουσι τὸν νοῦν. οὐδὲν γὰρ διαφέρει πρὸς τὴν τῶν
 ιρινομένων διδασκαλῶν ἀπιστίαν, ἢ μηδὲ ὄλως ἔχειν
 τι ιριτήριον, ἀλλ᾽ ἢ ἀπιστεῖν αὐτῷ. γελοῖος οὖν
 ἐστιν ὁ Φαβωρῖνος ἐπιτρέπων ιρίνειν τοῖς μαθηταῖς,
 ἀνευ τοῦ συγχωρῆσαι τὴν πίστιν τοῖς ιριτηρίοις. εἰ
 γὰρ οὐδέν ἐστιν ἐναργὲς τῷ νῷ, ἢ πιστὸν ἐξ ἑαυτοῦ,
 διέφθαρται πάντων ἡ ιρίσις. εἰ δὲ ἐστι μὲν, ὥσπερ
 ὁ φθαλμὸς τῷ σώματι, τοιωῦτος ἐν τῇ ψυχῇ νοῦς,

te doctrinum quaedam instrumentis, quae ab arte fiunt respondentia, quibus quaesitum invenias; alia vero iudicandi instrumentis, quibus, quod tibi videbitur, inventum suisse iudicabis. Cum autem haec didiceris, multis te exemplis exercebo, ut celeriter et perfecte invenire possis, et iudicare id, quod quae-ritur; ita ut nullo iam amplius libro indigeas ad inventionem veri, nullave alia institutione, et statim dignoscas eos, qui dicunt alia ab iis, quae inveneris. Quemadmodum enim qui cognoscit, rectam viam esse rectam, non indiget alia doctrina ad redarguendum eos, qui aberrant: sic et qui rectam demonstrationis viam didicit, statim simul per ipsam cognoscit er-roneas.

C a p. 5.

Favorinus vero mihi videtur similiter facere, ac si quis diceret, te esse coecum, posse autem iudicare, quis nostrum sit sordidior, aut candidior, non cogitans, quod, qui talia iudicaturus est, ei prius oporteat inesse visum. Atqui nihil refert ad iudicandum, non omnino visum habere, aut, cum habeas, ei non credere. Eodem quoque modo, quoniam id, quo iudicamus, tale aliquid est, et quoniam, quae eidem sunt aequalia, inter se sunt aequalia. Quemadmodum asinus nemo iudicare permittet, quia mente carent: ita nec hominibus, si mentem habeant, cui fides haberi non pos-sit. Nihil enim differt ad iudicandum doctrinarum incertitudinem, vel nullo modo habere instrumentum iudicandi, vel ipsi non credere. Ridiculus igitur est Favorinus, permittens iudicium discipulis, nisi con-cedat fidem ipsis instrumentis iudicandi. Si enim nihil evidens intellectui, quamvis ex se credibile, rerum omnium perit iudicium; si autem sit qui-dem, ut oculus in corpore, ita mens in anima,

Ed. οὐ μὴν ἄπασί γε ὁμοίως ὀξὺς, ἐγχωρεῖ, καθάπερ Ed.
Ch. ὁ βλέπων ὀξύτερον ἐπάγει πρὸς τὸ θέαμα τὸν ἀμ- Bas.
 βλύτερον ὄρῶντα, κατὰ τὸν αὐτὸν τρόπον, καὶ ἐπὶ¹
 τῶν νοημάτων, ὑπὸ τῶν Φθασάντων ἴδεῖν ἐναργῶς
 τὸ νοητὸν, ἐπάγεσθαι πρὸς τὴν θέασιν αὐτοῦ τὸν
 ἀμβλύτατον. καὶ τοῦτ' ἐστὶν ὁ διδασκαλος, ὡς ὁ
 Πλάτων τε Φησὶ, κἀγὼ πείθομαι. καὶ γέγραπται
 γέ μοι περὶ τούτων ἐπὶ πλέον ἐν τῇ τῆς ἀποδείξεως
 πραγματείᾳ, ὅτι τοιαύτη τὶς οὖσα ἦν πρὸς τὴν νόη-
 σιν ἐναργῆς ἡ διδασκαλία. γέγραπται δὲ καὶ ὅπως
 ἀν τις ὀρμώμενος ἀπὸ τῶν ἐν ἐκάστῳ στοιχείων τε
 καὶ ἀρχῶν, ἀποδεικνὺς εἴη μάλιστα πᾶν, ὃσου
 ἀποδειχθῆναι δυνατὸν, οὐχ ὡς ὁ Θαυμαστὸς Φαβω-
 ρῖνος, ἐν ὅλον γράψας βιβλίον, ἐνῷ δείνυστι μηδὲ
 τὸν ἥλιον εἶναι καταληπτὸν, ὡς ἐπιλήσμοσιν ἥμιν
 ἔτερωθι διαλέγεται, συγχωρεῖ τέ τι βεβαίως εἶναι
 γυνωστὸν καὶ τοῦτ' ἐπιτρέπων αἱρεῖσθαι τοῖς μαθηταῖς.

non equidem omnibus aequa perspicax, consentaneum est, quemadmodum qui cernit acutius, adducit ad visible eum, qui videt obscurius; simili modo in intellectionibus; qui enim ceteris antecellit in evidenti cognitione rei intelligibilis, ad eius contemplationem adducit maxime caecutientem, et hic est praceptor, ut inquit Plato, et ego fateor, et de his scriptum est a me fusius in tractatu de demonstratione, quoniam talis est evidens doctrina ad intellectionem. Scriptum autem est, quomodo quis exorsus in unaquaque re ab elementis et principiis, possit maxime demonstrare, quicquid possibile est demonstrari; non, ut mirandus ille Favorinus, qui totum unum scripsit, in quo ostendit, ne solem quidem esse comprehensibilem, et quasi cum obliviosis nobiscum alibi disputat, conceditque, aliquid certo esse cognoscibile, et illud discipulis eligere permittit.

A d n o t a t i o n e s.

Truplicem reperiri huius libelli interpretationem lati-
nam, primam NICOLAI RHEGINI CALABRI, antiqui interpretis;
alteram DESID. ERASMI; tertiam PRATEOLI, doctoris medici
Parisiensis, (quam nos typis describendam curavimus,) monuit REN. CHARTER. Addit THEOD. GOULSTON, barba-
ram esse versionem Nicolai; latiniorem Des. Erasmi; post
illam Jani Cornarii prodiisse, quam contractiorem reddiderit
Andr. Lacuna.

Inscriptio huius libelli plenior legitur in cod. Adelphi,
adiectis post διδασκαλίας verbis πρὸς Φαβωρίνον ὑπὲρ Ἐπικτήτου,
et ita quoque exhibet Galenus ipse *de libr. propr. c. 13.*
GOULST.

C a p. I.

δ Φαβωρίνος]. Arelatensis Gallus, qui sub Traiano
et Hadriano floruit, paulo ante Luciani actatem, eum sae-
pius commemorantis; Dionis Chrysostomi et Epicteti disci-
pulus, quem in libro, ad Epictetum scripto, cum Onesimo,
Plutarchi servo, colloquentem finxit, id quod h. l. Galenus
testatur. Cs. eundem *de libr. propr. T. IV. p. 367. ed. Bas.*
(T. I. p. 47. ed. Chart.), in quo loco Charterius haud dubie
erravit, cum περὶ ἀγίστης διδασκαλίας (deletis, quae nunc se-
quuntur in Ald. et Bas. editt. πρὸς Φαβωρίνον) ὑπὲρ Ἐπικτήτου
πρὸς Φαβωρίνον ἐν unius eiusdemque libri inscriptionem esse
contenderet. In hoc enim libello de optimo docendi genere
praeter commemorata plane nihil de Epicteto occurrit. Quare
videtur probabilius, duplarem exstisset Galeni librum ad
Favorinum, unum de optimo docendi genere, alterum de
Epicteto, seu libri illius, quem Favorinus Epicteto inscripsit,
argumento, atque post prius Φαβωρίνον interpunctionem ma-
iore mponendam esse. Varia scripta, quae Favorinus edidit,

commemorata sunt a Jo. ALB. FABRICIO in *Bibl. Graec.* libr. III. c. 4. T. III. p. 154 seq. ed. Harles.

οἱ Ἀκαδημιαῖοι] Semper habent codd. nostri. Editiones Luciani, Plutarchi, Athenaei et Lex. Henr. Stephani scribunt *Ἀκαδημαῖοι* etc. GOULST.

τὴν ἀντικειμένην] Edit. Goulst. legit *τὴν ἀντικειμένην*, uti paulo post προσαγορεύοντας — *ἐκπείρω τῶν ἀντικειμένων ἄλλήλους λόγων.*

κριτήριον] Criterium iudiciorum, iudicandi vim habens. Criterium aliud φυσικὸν, naturale, quod iudicandi norma utitur, iudiciumque exercet, ut anima rationalis criterium est rerum intelligibilium; et sensitiva, sensibiliū. Aliud τεχνικὸν, artificiale; ut apud Dogmaticos criteria rerum sunt syllogismus, demonstratio, elenchus: apud Empiricos observatione, memoria, transitus ad simile. Distinctionem hanc habes infra c. 4. init. GOULST. Vid. de *κριτηρίοις* Zenon. ap. Diog. Laert. VII. 45.

ὁ Πλούταρχος ἐπιγ.] Inter Plutarchum et Favorinum amicitiam intercessisse, documento est, quod uterque alteri libros inscriberet suos. Et Plutarchus quidem de primo frigido (Oper. To. IX. p. 727. ed. Reisk. aut T. VIII. p. 831. ed. Wytteneb.) et epistolam de amicitia, quae a Lampria filio inter deperdita patris scripta recensetur, ad Favorinum scripsit; hic autem commentarium περὶ ἀκαδημιαῖς διαθέσεως Plutarchi nomine insignivit. HEUMANN. ad FABRICII l. c. Patiniana p. 56. Gaudent. de philos. Homer. c. 93. et Baillet Jugemens T. I. p. 309 seq. hac de re consuli iubet.

λέγει δὲ αὐτὸν] Cornar. margini edit. Aldin. in bibl. acad. Jenensis servatae adscripsit, inserendum post δὲ esse τό.

Ἀλκιβιάδει] Servavi lectionem editt. Ald. Bas. et Goulst. reiecta Charterii *Ἀλκιβιάδη*, quam et latina versio expressit: *Alcibiadem et reliquos Academicos laudat.* Alcibiades enim est inscriptio libri Favorini, cuius memoria, praeter hunc Galeni locum, nusquam facta est. Simili modo Ciceronis Academicorum priorum liber II. inscriptus est Lucullus.

ἐκπείρω] Corn. emendat *ἐκπείρων*, ut respondeat loco, qui in initio libri statim legitur.

ἀποχρωῦντας] Cod. Lond. *ἀποχρῶντας*. Alii *ἀποχρῶντας*, colorantes, depingentes: sed retineo *ἀποχρωῦντας*, recedentes, et mallem ὄνοματος Στρωνᾶ pro ὄνοματι Στρωνᾶ, ad cuius sententiae vim exentiendam scias velim, τὸ βεβαιώς γνωστὸν, quod certo sciri potest, esse nomen proprium receptum atque usitatum: pro quo Stoici concinnarunt factitium illud καταληπτον

et ἀκατάληπτον, quod comprehendendi potest vel secus. Vid. Laert. lib. VII. s. 46, in Zenone, et Cicero in Lucullo lib. II. ubi docet, quomodo vox κατάληψις dicebatur inventum fuisse Zenonis. GOULST.

τὴν κατάληψιν] CICERO Acad. prior. lib. II. c. 6. cognitionem aut perceptionem, aut, si quis malit verbum e verbo, comprehensionem vertit. καταληπτικὴ Φαντασία (i. e. visum (*Erscheinung*), quod comprehendendi potest) a Zenone designebatur, Cicerone interprete, *tale visum impressum efficiuntque ex eo, quod esset, quale esse non posset, ex eo, quod non esset.* Diog. Laert. VII. 46. τῆς δὲ Φαντασίας τὴν μὲν καταληπτικὴν, τὴν δὲ ἀκατάληπτον. καταληπτικὴν μὲν, ἣν κριή-ριον εἶναι τῶν πραγμάτων Φασὶ, τὴν γνομένην ἀπὸ ὑπάρχοντος κατ' αὐτὸ τὸ ὑπάρχον, ἐναπεσφραγισμένην καὶ ἐναπομεμαγμένην. ἀκατά-ληπτον δὲ τὴν μὴ ἀπὸ ὑπάρχοντος.

ώς δὲ καὶ] Cornar. mavult ὥστε καὶ. Caeterum testatur h. l. Galenus, tres a Favorino consignatos fuisse libros περὶ τῆς καταληπτικῆς Φαντασίας, quorum primum ad Adrianum, secundum ad Drysonem, tertium ad Aristarchum retulit. Inde FABRICIUS Bibl. Gr. l. c. tria diversa de uno eodemque argumento opera effinxit. Sed mihi videtur unum tantum fuisse opus, tribus constans libris, quorum primus ad Adrianum etc. erat directus.

Δύσωνα] Ed. Ald. cum asterisco. Venet. cod. in margine*. Alii Drysonem. GOULST. Posteriorem lectionem secutus est Charter.

C a p. 2.

παρὰ τὸ γνωστὸν] Calaber vertit: *certe cognoscibile.* Vi- detur legisse βεβαῖος γνωστὸν. GOULST. Paullo post in Goulstoni editione post γιγνώσκειν colon positum est.

ὅσον ἐπὶ τῷ Φιλωρίνου] Ita Chart. exprimendum curavit, cum in Ald. et Basileensi esset ὅν, cui proxime accedit cod. Lond. ὅν. Margini editionis meae adscripsit quidam ὡς, quod Gonstonius recepit.

ἢ παραβάλλειν] Ad criterium, tanquam ad normam, qui singulas res applicat, exigitque, facile poterit veritatem di- gnoscere. GOULST.

ἴκανῶς συγχωρήσουσιν] Cornar. post ίκανῶς inserit εἴησι.

ἀπαιτήσεως] Impressi ἀπαιτήσεως. Aliqui codd. ἀπαντήσεως i. e. obviatione. Alii ἀπατήσεως, deceptione, vet. interpr. Sed aliquid aliud petemus ab artificibus praeberi discipulis; quod non est aliud, nisi ratiocinari; quod dicitur a multis discutere etc. Loci huius constructio durior, sed opinor, coniecturam, quam attuli, a rei veritate prope abesse. Nota, hic λογίζεσθαι, ratiocinari, et ψηφίζειν, supputare, sibi invicem respondere: verum ita, ut illud, ratiocinari, sit discipuli; supputare seu calculare, ipsius vulgi. GOULST.

μᾶλλον μὲν τοὺς] Videtur hic locus corruptus esse. Hinc Corn. inserenda putat: καὶ γὰρ ὄρῶμεν καὶ ante μᾶλλον. Goulst. autem post τεχνίτας addit (οὐ).

ἐπανορθούμενον] Cod. Adelph. ἐπανορθοῦν.

ἐνεργείας] Codd. et vetus interpr. ἐνεργείας, actiones, tam hic, quam linea sequenti, pro quo utrobique reposui ἐνεργείας, quod ipsum et postulare videtur sententiae scopus, et auctor etiam, ἐποχὴν et ἐνεργείας ex adverso opponens, manifeste declarat.